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Úvod

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na developerské projekty jako na

podnikatelský záměr, jehož předmětem je výstavba nemovitostí za účelem zisku

developera. Zprvu jsou uvedeny základní definice pojmů pro pozdější představení

problematiky zaměřující se na druhy developerů, jednotlivé fáze samotného

developerského projektu a případná rizika, která se mohou v průběhu procesu objevit.

Praktická část řeší konkrétní před investiční fázi projektu soukromého developera.

Jedná se o stavební pozemek v městské části Prahy - Sobín. Součástí je technická analýza

upozorňující na nedostatky pozemku, které se projeví zejména v nákladech předběžné

ekonomické analýzy. Po všech průzkumech jsou navrhnuty tři varianty urbanistického

řešení, z nichž je pak vybrán jeden, který odpovídá jak nárokům investora, tak

požadavkům veřejnosti.
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1. Základní definice

Projektový management

Projektový management je nástroj pro provádění změn a dovednost jeho aplikace se

řadí mezi kompetence manažerů na všech úrovních. Je to především souhrn aktivit

spočívající v plánování, organizování, řízení a kontrolování daného projektu. Zároveň se

jedná o aplikaci znalostí, schopností, nástrojů a technologií na aktivity projektu tak, aby se

požadavky na něj naplnily. (1)

Projektový manažer

Projektový manažer je osoba, která je odpovědná za stanovení jasných a

dosažitelných cílů projektu a následně i za jejich dosažení. Projektový manažer bývá často

zástupcem klienta/investora, který stanovuje jeho konkrétní potřeby. Měl by být schopen

se přizpůsobit vnitřním postupům a musí vytvářet úzké vazby s pověřenými zástupci

dodavatele. (2)

Obrázek 1: Hlavní oblasti projektového managementu (20)
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Obrázek 2: Schéma dodavatelského systému "Project management" (20)

Dle ustanovení § 2 zákona o katastru nemovitostí č.256/2013 Sb. je pozemek

charakterizován jako část zemského povrchu, která je oddělená od sousedních částí hranicí

územní jednotky či hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, regulačním plánem,

hranicí stanovenou, územním rozhodnutím nebo územním souhlasem, hranicí jiného práva

dle § 19 téhož zákona, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby,

hranicí druhů pozemků, popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků. (3)

Parcela

Určitějším pojmem z hlediska právního vymezení pozemků je parcela. Jedná se o

pozemek, který je geometricky i polohově určen. Parcely jsou zobrazeny v katastrální

mapě a jsou označeny parcelním číslem. Jelikož jsou její hranice přesně určeny

geometrickým zaměřením a údaje jsou vždy vepsány do katastru nemovitostí, jedná se o

nejpřesněji a nejspolehlivěji vymezený pozemek. (3)
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Obrázek 3: Ukázka zakreslení parcely v katastru nemovitostí (4)

Nemovitá věc

Dle nového občanského zákoníku z 1. 1. 2014 zákon č.89/2012 ust. §498 jsou

nemovitými věcmi: „Pozemky a věcná práva k nim, pak pozemní stavby se samotným

účelovým určením (např. metro) a věcná práva k nim. Dále sem patří věci, o kterých

právní předpis stanoví, že nejsou součástí pozemku a zároveň nejde s těmito věcmi hýbat

bez narušení jejich podstaty. Potom je také nemovitá věc bytová jednotka a podíl na

společných prostorách. V neposlední řadě se pak jedná o stavbu spojenou se zemí pevným

základem, která není dle právních předpisů součástí pozemku, na němž je zřízena, a je ke

dni nabytí účinnosti NOZ ve vlastnictví osoby odlišné od vlastníka pozemku.“
1

Stavební pozemek

Tento pozemek, popřípadě jeho část, je vymezený a určený k umístění stavby

pomocí územního rozhodnutí (územním plánem) nebo plánem regulačním. V obrázku č. 4

je zastavitelné území ohraničeno tlustou červenou čarou. (5)

1
Zákon č.89/2012, občanský zákoník. IN 1998-2015, Havit, s.r.o. §. ISSN 1213-7235. (15)
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Obrázek 4: Ukázka zakreslení zastavitelné a nezastavitelné části pozemku v územním plánu (16)

Územně plánovací dokumentace

Územně plánovací dokumentace je skupina nástrojů územního plánování. Do této

kategorie patří územní plán, regulační plán a zásady územního rozvoje. Na obrázku č. 5

jsou vidět jednotlivé funkční plochy, které přesně majitelům řeknou, co můžou na svém

pozemku postavit, popřípadě, jestli něco vůbec postavit mohou. V hlavním výkrese

územního plánu města Prahy jsou zakreslené i koeficienty (A, B, C, D,…), které určují, jak

velká zastavěnost pozemku může být. Vše je pak podrobně vysvětleno v regulativech

územního plánu. (5)

ZASTAVITELNÉ ÚZEMÍ

NEZASTAVITELNÉ ÚZEMÍ
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Stavebník

„Stavebníkem je osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení nebo

ohlašuje provedení stavby, terénní úpravy nebo zařízení, jakož i její právní nástupce, a

dále osoba, která stavbu, terénní úpravu nebo zařízení provádí, pokud nejde o stavebního

podnikatele realizujícího stavbu v rámci své podnikatelské činnosti; stavebníkem se rozumí

též investor a objednatel stavby.“
2

Zhotovitel

Výstavbu zpravidla neprovádí sám developer, ale zadává celý projekt nebo jeho

jednotlivé části ke zhotovení stavební společnosti. Ve většině případů ani stavební

společnosti nemají dostatečnou kapacitu na to, aby jejich zaměstnanci zastoupili všechny

profese. Proto se často jednotlivé části projektu zadávají subdodavatelům.

2
Zákon č.183/2006, o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). IN 1998-2015, Havit, s.r.o. §.

ISSN 1213-7235. (5)

Obrázek 5: Ukázka zakreslení funkčních ploch jednotlivých částí pozemku v územním plánu (16)
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Technická infrastruktura

Technickou infrastrukturou se rozumí technické vybavení, jako je komunikace,

vodovod, kanalizace, plynovod a další inženýrské sítě.

Stavba

Pojem stavba se v právních předpisech popisují zásadně ve dvou pojetích.

 v občansko-právním

 ve stavebně-právním (§ 2 zákona o územním plánování a stavebním řádu

č.183/2006 Sb.)

Stavbou se dle § 2 zákona o územním plánování a stavebním řádu č.183/2006 Sb.

rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební či montážní technologií, bez ohledu

na jejich stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce,

na účel využití a dobu trvání.

Mezi stavby můžeme zahrnout budovy, ale i různá technická zařízení, jejichž

charakter je dán druhem, funkcí, účelem použití, apod. Ne všechny stavby jsou současně

Obrázek 6: Ukázka zakreslení inženýrských sítí v územním plánu (16)
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nemovitostmi, a tím pádem bude právní režim povolování, budování, užívání, převádění,

odstraňování a další odlišný jak u staveb charakteru nemovitosti, tak u těch, které nesplňují

stavebně-technický požadavek. (5)

Součást stavby

Za součást stavby se předně považují ty stavby, které jsou s předchozí stavbou

provozně propojeny, přičemž provozním propojením se myslí stav, kdy dvě části stavby

jsou propojeny komunikačně (např. dveřmi, společnou chodbou, nebo má přístup z jedné

části na plochou střechu části druhé, která slouží jako terasa, apod.). Zvláštním případem je

pak garáž, která je buď součástí samotného domu (je-li s ním provozně spojena), nebo je

samostatným objektem. (6)

Příslušenství stavby

Příslušenství je samostatnou věcí. Je charakterizováno jako věc, která náleží

vlastníkovi věci hlavní (stavba) a je jím určena k tomu, aby byla s hlavní věcí trvale

užívána. V podstatě se jedná o stavbu jako takovou, tedy o nemovitost, která může

existovat i samostatně. O tom, zda příslušenství je nebo není užíváno s věcí hlavní,

rozhoduje vlastník. Jako příslušenství můžeme posuzovat stavby venkovní úpravy, studny,

garáže a stavby sloužící výhradně společnému užívání. (6)

Developer

Developer je podnikatel, který zabezpečuje rozvoj území pomocí výstavbového

projektu. Častým případem tyto pozemky zhodnocuje s úmyslem docílení zisku, který

dosahuje budoucím prodejem nebo pronájmem nemovitosti. Následné používání stavby

developerem není podmínkou.

2. Druhy developerů


[…]


variantě 2 splňuje limit 5 000 000Kč, do kterého by se respondenti rádi vešli.

Pro developera by to znamenalo snížení marže na 14% z původních 20%.

Bylo by na samotném developerovi pro jakou z variant se rozhodne. Já bych mu

však doporučila variantu 3, kde bude mít sice nižší zisk, ale úspěšnost prodejnosti projektu

je značně vyšší.

7.1.5. Cash flow

Pro variantu 3 při marži developera 14% bylo vytvořené závěrečné cash flow.

Celkové investiční náklady jsou složeny z nákladů na výstavbu rodinných domů,

komunikace, inženýrských sítí a nákladů na veřejnou zeleň, které jsou ve výši

38 128 920Kč bez DPH. Dále jsou do nákladových položek započteny náklady na

projektovou dokumentaci, marketing a koordinátora, které dělají 2 353 223 Kč. Poslední

nákladovou položkou je cena pozemku, která je v této variantě 11 357 734 Kč.

Úroková sazba banky je stanovena ve výši 5,9%. Jedná se o průměrný úrok bank,

které momentálně nabízejí úvěr na developerské projekty.

Developer vloží vlastní kapitál ve výši 13 000 000 Kč. Z těchto peněz zaplatí koupi

pozemku a zbytek vloží do počátečních nákladů výstavby. Od banky si vypůjčí

41 270 000Kč, které bude postupně čerpat po určitých milnících výstavby. Dle

plánovaného harmonogramu výstavby si první částku vybere hned na začátku, aby mohl po

měsíci zaplatit zhotoviteli hrubou stavbu, která by měla být dokončena v červnu 2016, tato

částka bude ve výši 6 000 000 Kč. Další částka bude činit 27 000 000 Kč a developer ji

použije na zaplacení dalšího milníku, kterým jsou rozvody TZB. Tento milník je v plánu

na únor 2017. Poslední peníze, které od banky bude čerpat, jsou na zaplacení dokončené

stavby, jedná se o 8 270 000 Kč. Kolaudace je naplánovaná na květen 2017.
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Po dokončení výstavby projektu se předpokládá prodej rodinných domů, který

přinese společnosti výnos ve výši 59 425 200 Kč. Po splacení vypůjčené částky bance

zbyde developerovi zisk ve výši 5 155 200 Kč.

Obrázek 20: Grafické znázornění cash flow

Výnosová čára/půjčka od banky

Nákladová čára

67

Tabulka 18: Cash flow

Náklady (tis. Kč) jedn.

6/2016

7/2016

8/2016

9/2016

10/2016 11/2016

12/2016

1/2017

2/2017

3/2017

4/2017

5/2017

6/2017 Celkem

pořízení pozemku 11355 11355

projektová dokumentace 980 980

provoz, inženýring 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 420

výstavba inženýrských sítí 2594 2594

výstavba komunikace 3046 3046

výstavba zeleně 23 23

výstavba RD 2705 25432 4329 32466

marketing 200 50 50 50 50 50 50 50 50 100 100 153 953

náklady investiční celkem 12335 2829 2790 85 85 85 85 85 85 25517 135 135 7586 51838

úrok z úvěru 30 30 30 30 30 30 30 348 348 348 591 591 2433

úvěrové náklady celkem 0 0 30 30 30 30 30 30 30 348 348 348 591 591 2433

celkem náklady 12335 2829 2820 115 115 115 115 115 115 25865 483 483 8177 591 54270

33167

Financování (tis. Kč) jedn.

6/2016

7/2016

8/2016

9/2016

10/2016 11/2016

12/2016

1/2017

2/2017

3/2017

4/2017

5/2017

6/2017 Celkem

vlastní vklad 12340 660 13000

úvěr 6000 27000 8270 41270

celkem financování 12340 6660 27000 8270 54270

Výnosy (tis. Kč)

6/2016

7/2016

8/2016

9/2016

10/2016 11/2016

12/2016

1/2017

2/2017

3/2017

4/2017

5/2017

6/2017 Celkem

59425 59425

celkem výnosy 59425 59425

ZISK (tis.Kč) 5155
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Závěr

Řešený pozemek 230/3 se na začátku mohl jevit jako dobrá budoucí investice.

Sobín je jedna z městských částí Prahy, ale na druhou stranu se nachází už na jejím

samotném konci. Má charakter vesnice s vynikající dostupností do centra Prahy. Samotný

pozemek je sice dlouhá nudle, ale po umístění komunikace na jednu z podélných stran je

stále místo na návrh prostorných parcel. Jediným problémem se zdála být rychlostí silnice

R1, která jak z estetického, tak z akustického pohledu naznačovala jistý ne komfort pro

budoucí majitele domů. Naopak bylo předem známo, že sousední developerský projekt

řadových domů byl prodejný a cena jednoho domu se pohybovala kolem 7 500 000Kč.

Po technické analýze pozemku se ukázalo, že zde není problém jen s rychlostní

silnicí R1, ale i s plynovodem, jehož ochranné pásmo sahá až na pozemek 230/3. Další

omezujícím zjištěním bylo napojení na veřejnou komunikaci, které limituje umístění

komunikace na pozemku 230/3. Po důkladném prostudování územního a regulačního plánu

města Prahy, bylo zjištěno, že jsou zde 4 různá funkční území, která opět limitují návrh

urbanistického řešení. Bylo potřeba zohlednit jak jednotlivé koeficienty podlažních ploch,

tak i normu pro správné osvětlení a oslunění domu.

Po dokončení ekonomické analýzy se došlo k závěru, že cena 2 500 Kč/m2, kterou

majitelé žádají za pozemek, je nereálná. Ani jedna z navrhnutých variant pro developera

nevyšla zisková. Jediná možnost, jak by projekt mohl vyjít, je promluvit si s majiteli o

pravé hodnotě pozemku a nabídnout jim novou cenu za pozemek, která by byla ve výši

986Kč/m2.
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