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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V zadání DP je zpracovat podnikatelský záměr ve variantách a vyhodnotit jej.

V práci měla autorka vyřešit developerský projekt - jakožto podnikatelský záměr, vycházející ze základní

úvahy investora a to - postavit nemovitost za účelem zisku developera.

Pro splnění zadání autorka uvedla základní definice pojmů, definovala i typy developerů podle jejich

přístupu, zpracovala k tomu účelu jednotlivé fáze developerského projektu a neopomněla formulovat rizika.

Zařadila správně i praktickou část a to ve variantních řešeních.

Zadání je z pohledu developerů aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka v souladu se zadáním uvedla podstatu developerských projektů, soustředila do DP určité postupy

v rámci projektového řízení a uvedla technické i věcné požadavky.

Problematiku zpracovala dostatečně podrobně a ke komplexnosti nemohu nic vytknout.

Praktická část práce řeší konkrétní předinvestiční fázi projektu soukromého developera situovanou v městské

části Praha - Sobín.

Správně autorka uvedla v technické analýze nedostatky pozemku.

Navrhla tři varianty urbanistického řešení a provedla rozhodovací část reagující na formulované požadavky

ze strany investora a veřejnosti. Výstupy jsou v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka rozčlenila postup na určité fáze. Nejprve projekt popsala, dále se zaměřila na vytvoření a zadání

variant. Zvolila podrobnost adekvátní předinvestiční fázi.

Výstupem z práce je výstup využitelný investorem a současně se jedná i o postup, který je možno aplikovat u

každého jiného developerského projektu. Práce má 73 stran vč. přehledu literatury, seznamu obrázků aj.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce věnovala autorka velkou pozornost otázce názvosloví a správně definovala co je projekt.

Hodnocení efektivnosti projektu je součástí výuky na studovaném oboru diplomantky a třeba vyzdvihnout, že

nad rámec studijní látky jsou autorkou uvedeny rizika, jejich eliminace a problémy související s pozemkem.

Značnou část práce orientovala na praktickou část, která má vysokou budoucí praktickou využitelnost při
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hodnocení jiných projektů.

Za významné lze vyzdvihnout, že si autorka uvědomuje nezbytnost vypracování důkladné analýzy a že každý

takový krok je přínosem pro vylepšení stávajících postupů při posuzování vhodnosti projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je uspokojivá.

Zpracování práce je přehledné. Práce je čtivá.

Lze pouze zmínit drobnosti – nedomnívám se např., že bylo nutné zařadit na straně 29 další titulní list,

kterým je zahájena druhá část práce ve formě praktického příkladu.

Tato skutečnost určitě nesnižuje hodnotu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Se zdroji autorka pracovala správně. Relevantní zdroje jsou využity. U obrázků jsou zdroje uvedeny dle

předpisu. Seznam literatury je uveden a je v četnosti 26.

Převzaté prvky jsou odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výstupy z práce korespondují se zadáním.

Kladně hodnotím postup pro určení prodejní ceny nemovitostí, kdy autorka použila speciálně sestavený

dotazník. Na otázky jí přes internetové stránky www. survio.com odpovědělo 60 respondentů starších

dvaceti let.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tím, že je práce charakteru posouzení developerského projektu je vhodně uvedena i příloha diplomové práce.

Pozitivní je, že obsah nebyl zařazen do vlastní práce za účelem zvýšení četnosti stránek.

Naplnění zadání DP je dáno využitím dostupných informací a je splněno.

Autorka vypracovala diplomovou práci dle zadání správně a úlohu zvládla. Pozitivní je využitelnost práce

v českých podmínkách i pro další projekty.

Při obhajobě doporučuji uvést úvahu o současném vývoji úrokových sazeb využitelných pro developery.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2016 Podpis: Dana Měšťanová
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